МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

14.02.2021                             № 163/1

Великий Новгород

О проведении областного конкурса «Лучший  онлайн-учитель»

В целях реализации мероприятий п. 1.4 государственной

программы Новгородской области «Развитиеобразования в Новгородской

области до 2026 года» утвержденной постановлением Правительства

Новгородской областиот 05 июля 2019 г. №257

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:

Положение об областном конкурсе «Лучший  онлайн-учитель»

(далее конкурс);

Состав организационного комитета областного конкурса «Лучший

онлайн-учитель».

2. Ректору Государственного областного автономного учреждения

дополнительного профессионального образования «Региональный

институт профессионального развития»Середюк И.Л. организовать и

провести областной конкурс «Лучший онлайн-учитель».

5. Контроль за выполнением приказа возложить на Сатина А.Н.,

заместителя министра образования Новгородской области – директора

департамента общего образования министерства образования

Новгородской области.

Министр

Е.Н. Серебрякова

Середюк И.Л.

8908 295 29 90

10.02.2021

Утверждено

приказом министерства

образования

Новгородской области

от 14.02.2021 №  163/1

Положение

об областном конкурсе «Лучший  онлайн-учитель»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок, сроки

проведения областного конкурса «Лучший онлайн–учитель» (далее

конкурс), конкурсные мероприятия, требования к составу участников, к

материалам, представляемым на конкурс, к формированию жюри,

критерии отбора призеров и победителей конкурса, порядок его

финансирования.

1.2. Учредителем конкурса является:

министерство образования Новгородской области (далее

министерство).

1.3. Организационно-методическое и информационно-техническое

сопровождение конкурса обеспечивает Государственное областное

автономное учреждение дополнительного профессионального образования

«Региональный институт профессионального развития» (далее РИПР).

1.4. Конкурс проводится при участии органов управления

образованием городского округа и муниципальных районов области,

образовательных организаций области.

1.5. Цель конкурса:

представление и популяризация педагогического опыта работников

образования, мотивация педагогов к активному использованию

электронных образовательных ресурсов в образовательном процессе и

повышение уровня компетентности, демонстрация профессионального

потенциала конкурсанта в условиях дистанционного обучения с

планированием и анализом урока.

1.6. Задачи конкурса:

повышение качества образования, его соответствия перспективным

потребностям личности;

повышение доступности качества и эффективности образования;

выявление, поддержка и поощрение талантливых педагогических

работников, владеющих инновационными методами и приемами онлайн-

урока и взаимодействия с классом;

поиск педагогических идей по созданию  онлайн-урока;

стимулирование профессионального личностного развития

учительства и его социальной активности;

распространение инновационного педагогического опыта

проведения онлайн-уроков.

2. Порядок проведения конкурса.

2.1. Участниками конкурса являются педагогические работники

образовательных организаций, реализующие программы начального,

основного и среднего общего и  дополнительного образования,

организаций среднего профессионального образования. Участие в

конкурсе является добровольным.

2.2. Конкурс проводится с 01 марта по 31 мая  2021 года  в заочной

форме.

2.3. Участники конкурса   разрабатывают проект онлайн-урока по

определенной теме с  обязательным включением в его структуру и

содержание информационно-коммуникационных технологий, электронных

образовательных ресурсов, обеспечивающих наглядность учебного

материала, его интерактивность и легкость для понимания обучающимися.

2.4. Подведение итогов конкурса будет проводиться через

экспертизу  видеозаписи онлайн-урока.

2.5. Конкурсанту необходимо до 31 мая 2021 года:

направить заявку на участие в конкурсе на электронную почту РИПР

mail@dpo53.ru  (Приложение 1);

записать свой онлайн-урок;

разместить его в социальных сетях  (ВКонтакте, Facebook, Instagram,

Одноклассники);

обязательно поставить хештег       #онлайнобразование_53;

согласие на обработку персональных данных для участия в конкурсе

(Приложение 2).

2.6. Ход и результаты конкурса размещаются на официальном

сайте РИПР.

3. Руководство конкурсом.

3.1. Для организации и проведения конкурса создается

организационный комитет (далее оргкомитет).

3.2. В задачи оргкомитета входит:

создание условий для проведения конкурса и его организационно-

методическое обеспечение;

определение состава жюри и порядка его работы;

взаимодействие со средствами массовой информации.

3.3. Состав оргкомитета конкурса утверждается приказом

министерства.

3.4. Решение оргкомитета считается принятым, если за него

проголосовало более половины его списочного состава. Решение

mailto:mail@dpo53.ru

оргкомитета оформляется протоколом, который подписывается

председателем.

3. Жюри конкурса.

4.1. В целях достижения максимальной объективности в оценке
участников  создается жюри.

4.1. В состав жюри конкурса могут входить представители

образовательных, научных, общественных организаций, творческих

клубов, министерства, РИПР.

4.2. В компетенцию жюри входит:

оценка качества представленных на конкурс видеоматериалов

онлайн-урока каждого участника;

подведение итогов и обобщение результатов  онлайн-урока;

вынесение решения о победителях и призерах;

оформление соответствующей документации.

4.3. Член жюри  конкурса не оценивает выполнение конкурсных

испытаний представителя образовательной организации, в которой  он

работает.

5.  Критерии оценки областного конкурса.

5.1. Оценка  онлайн-урока, проводится по следующим критериям:

Критерии Показатели

(соответствие конкретному показателю

оценивается в диапазоне от 0 до 10

баллов)

Баллы

Методическое

мастерство

проведения урока

Методическая проработка материала от 0 до 10

Разнообразие форм работы с

информацией

Использование методов и приемов на

запоминание материала

Системность и последовательность

поддержания учебной мотивации в

онлайн-уроке

Практическая значимость,

эффективность, результативность,

возможность использования

(тиражирования) в УВП

Интерактив и

взаимодействие с

классом

Вовлечение учеников от 0 до 10

Соотнесение действие с планированием

результата

Культура поведения в виртуальной среде

и визуализация информации

Использование проблемных ситуаций в

мотивировании к обучению

Творческий

подход и

импровизация

Новизна и оригинальность информации от 0 до 10

Использование инструментов для

привлечения внимания всех учеников

Использование образовательных   онлайн-

платформ для обучения

Использование  различных форматов для

проведения онлайн-урока

Удачное сопровождение онлайн-урока

Интерактивный способ подачи

информации

Умение работать

на электронных

образовательных

платформах и

успешно

интегрировать их

в учебную

программу

Постановка и понимание целей, задач и

ожидаемых результатов

от 0 до 10

Наличие инструкций и пояснений для

выполнения задания

Использование разных источников

информации, структурирование

информации в различных форматах

Удобный формат для коммуникации

Максимальное количество баллов 40

6. Подведение итогов областного конкурса.

Поощрение участников, награждение победителей конкурса.

6.1. Итоги конкурса подводятся до 10 июня 2021 года (Приложение

3).

6.2. По результатам областного конкурса «Лучший онлайн-учитель»

определяются победитель  и призеры конкурса.

6.3. Победителю и призерам конкурса вручаются ценные призы.

6.4. С целью обеспечения принципов открытости и гласности

конкурса оргкомитет размещает информацию о конкурсе на сайтах

министерства и РИПР в свободном доступе, обеспечивает выпуск и

распространение информационных материалов, размещение работ

победителей на официальном сайте РИПР.

6.5. Опыт работы участников областного этапа конкурса может

транслироваться на курсах повышения квалификации педагогических и

руководящих работников, через официальный сайт РИПР.

7. Финансирование конкурса.

7.1. Финансирование областного этапа конкурса осуществляется в

соответствии со сметой, в пределах средств, предусмотренных

государственным заданием РИПР на 2021 год.

 Приложение 1

к Положению

об областном конкурсе

«Лучший онлайн-учитель»

Заявка кандидата на участие в областном конкурсе

«Лучший онлайн-учитель»

______________________________________________________________
                                             (фамилия, имя, отчество)

учитель_______________________________________________________
                                             (наименование учебного предмета)

__________________________________________________________________________________________

__

(полное наименование образовательной организации)

заявление

Я,____________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в областном конкурсе «Лучший  онлайн-учитель»

в 2020 году, внесение  следующих сведений в базу данных об участниках

регионального конкурса и использование в некоммерческих целях для

размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет:

Общие сведения

Фамилия, имя, отчество

Населенный пункт

Адрес Интернет-ресурса,

где можно познакомиться

с материалами онлайн-

урока

Работа

Место работы  (полное

наименование

образовательной

организации в

соответствии с ее уставом)

Занимаемая должность

(наименование в

соответствии с записью в

трудовой книжке)

Преподаваемые  предметы

Классное руководство

Общий трудовой стаж

Общий педагогический

стаж

Квалификационная

категория (если имеется)

Образование

Название и год окончания

организации

профессионального

образования

Специальность,

квалификация по диплому

Контакты

Рабочий адрес с индексом

Домашний адрес с

индексом

Рабочий телефон с

междугородним кодом

Мобильный телефон

Электронная почта

«____»____________2021                                      ____________________
                                                                                                    (подпись)

 Приложение 2

к Положению

об областном конкурсе

«Лучший онлайн-учитель»

Согласие учителя

на обработку персональных данных

Я, ___________________________________________________________________________

 (ФИО субъекта персональных данных)

документ, удостоверяющий личность ____________________ серия _______

№ __________________, выдан ____________________________________

_____________________________________________________________________________,

(дата выдачи, кем выдан)

проживающий по адресу_________________________________________

_____________________________________________________________________________,

(адрес регистрации)

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О

персональных данных», подтверждаю свое согласие, данное министерству образования

Новгородской области и государственному областному автономному образовательному

учреждению дополнительного профессионального образования «Региональный институт

профессионального развития» (далее – Операторы), находящимся по адресу: Великий Новгород,

ул. Новолучанская, д. 27, на:

1. Обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций),

совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, с

персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение,

предоставление, доступ, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) следующих

моих персональных данных в рамках проведения областного конкурса «Лучший онлайн-

учитель»:

фамилия, имя, отчество;

дата рождения;

паспортные данные;

должность и место работы;

информация об образовании (оконченные учебные заведения, специальность (и) по

образованию, ученая степень, ученое звание);

контактная информация (адрес регистрации, адрес фактического проживания, контактные

телефоны);

фотография;

информация о трудовой деятельности;

информация об общественной деятельности.

2. Размещение моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, фотография, дата

рождения, должность и место работы, информация об образовании, трудовой и общественной

деятельности) на официальных сайтах Операторов в рамках проведения областного конкурса

«Лучший онлайн-учитель».

Я проинформирован(а), что под обработкой персональных данных понимаются действия

(операции) с персональными данными в рамках выполнения требований Федерального закона от

27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», конфиденциальность персональных

данных соблюдается в рамках исполнения Операторами законодательства Российской

Федерации.

В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных данных

согласие отзывается моим письменным заявлением.

Данное согласие действует до момента отзыва моего согласия на обработку моих

персональных данных.

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ

«О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне

разъяснены.

«__» ___________2021 года             ________________ / ____________________

                                                                                                         (подпись)

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования

Новгородской области

от       14.02 .2021    №  163/1

СОСТАВ
организационного комитета областного конкурса

«Лучший онлайн-учитель»

Сатин А.Н.  - заместитель министра ‒ директор департамента
общего образования министерства образования
Новгородской области, председатель оргкомитета;

Середюк И.Л.  - ректор Государственного областного автономного
учреждения дополнительного профессионального
образования «Региональный институт
профессионального развития», заместитель
председателя оргкомитета;

Ильина И.А. - заведующий  центром по выявлению и поддержке
одаренных детей Государственного областного
автономного учреждения дополнительного
профессионального образования «Региональный
институт профессионального развития», секретарь
(по согласованию).

Члены оргкомитета:

Гарькавенко Е.В. - заместитель директора департамента общего
образования министерства образования
Новгородской области;

Быстрова О.В. - первый проектор Государственного областного
автономного учреждения дополнительного
профессионального образования «Региональный
институт профессионального развития» (по
согласованию);

Спиридонов А.Л. - главный инженер РИБЦ Государственного
областного автономного учреждения
дополнительного профессионального образования
«Региональный институт профессионального
развития», (по согласованию).

___________________________________

Приложение 3

к Положению

об областном конкурсе

«Лучший онлайн-учитель»

Подведение итогов

областного конкурса «Лучший онлайн-учитель»

1. Оценку выполнения конкурсных испытаний осуществляет жюри,

которое формируется по предложениям учредителей конкурса.

2. Состав жюри формируется из представителей образовательных,

научных, общественных организаций, министерства, РИПР.

3. Основными принципами формирования жюри является

практическая преподавательская и управленческая работа в системе

образования в настоящее время, опыт  организации и проведения

муниципальных и региональных конкурсов.

4.  В компетенцию жюри входит:

подведение итогов в соответствии с критериями и показателями

оценки онлайн-урока;

обобщение результатов онлайн-урока;

вынесение решения о победителях и призерах;

оформление соответствующей документации.

5. Профилактика конфликта интересов осуществляется следующим

образом:

член жюри  конкурса не оценивает выполнение конкурсных

испытаний представителя образовательной организации, в которой он

работает;

не допускается делегирование членом жюри своих полномочий по

оцениванию другим членам жюри.

6. Все члены жюри обладают равными правами. Каждый эксперт

имеет один решающий голос и правомочен принимать решения по

каждому конкретному вопросу оценивания самостоятельно в рамках своей

компетенции и полномочий.

7. Для организации подсчета баллов, выставленных участникам по

результатам конкурса  в индивидуальные оценочные ведомости, члены

жюри составляют сводную оценочную ведомость.

8. Оценочные ведомости могут быть использованы для разрешения

конфликтных ситуаций.

9. Оценка выполнения конкурсного испытания  включает два этапа:

подготовительный и основной.

9.1. По итогам подготовительного этапа для каждого конкурсанта

рассчитывается оценка, представляющая собой сумму средних

арифметических баллов за конкурсное испытание (проект онлайн-урока)

подготовительного этапа, начисленных ему членами жюри.

 9.2. Прошедшими в основной этап считаются участники конкурса,

набравшие по результатам оценки проекта  онлайн-урока  тридцать и более

баллов.

9.3. По итогам основного этапа для каждого конкурсанта

рассчитывается оценка, представляющая собой  сумму средних

арифметических баллов за проект онлайн-урока основного этапа,

начисленных ему членами жюри.

10. По результатам конкурса «Лучший онлайн-учитель»

определяются победитель  и призеры конкурса.

11. Участник, набравший наибольшее количество баллов по сумме

результатов основного этапа, объявляется победителем конкурса.

12. Решение о присуждении статуса победителя передается в

оргкомитет.

Утвержден
приказом министерства
образования
Новгородской области
от 14.02.2021  № 163/1

Состав жюри

областного конкурса «Лучший онлайн-учитель»

Катрич

Олеся

Юрьевна

начальник отдела сопровождения образовательных

проектов и программ Государственного областного

автономного учреждения дополнительного

профессионального образования «Региональный

институт профессионального развития» (по

согласованию)

Сотникова

Елена

Валентиновна

руководитель регионального модельного центра,

начальник отдела дополнительного образования и

воспитательной работы Государственного

областного автономного учреждения

дополнительного профессионального образования

«Региональный институт профессионального

развития» (по согласованию)

Королева

Ольга

Владимировна

учитель информатики Муниципального автономного

общеобразовательного учреждения «Гимназия

«Гармония» (по согласованию)

	1. Утвердить прилагаемые: